Pe an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 203.

Joi 12 (24) Septembrie.

1885.

## BrașovŪ, 11 (23) Septembrie 1885.

Trecură trei zile, de când s'a sevârșit în Rumelia orientală cea mai flagrantă violare a tractatului de BerlinŪ, ce numai s'a putut cugeta, încă până în momentul de față n'avem nici cea mai mică știre pozitivă, din care se ne putem face o idee despre atitudinea, ce vorŷ observa o marile puteri semnatare față cu această violare.